
1 

 
COMUNE DI SOVERATO 

Provincia Catanzaro 

Settore 1° - Amministrativo – Contenzioso – Politiche Sociali 
(Amaroni, Argusto, Badolato, Cardinale, Cenadi, Centrache, Chiaravalle Centrale, Davoli, Gagliato, Gasperina, Girifalco, Guardavalle, Isca Sullo 

Jonio, Montauro, Montepaone, Olivati, Palermiti, Petrizzi, San Sostene, San Vito Sullo Jonio, Santa Caterina Sullo Jonio, Sant'Andrea Apostolo, 

Satriano, Soverato, Squillace, Stalettì, Torre Di Ruggiero, Vallefiorita)  

 

 

     Determina n.      74                 del   14.02.205 

 

 

Oggetto: Approvazione Avviso Pubblico per l’accesso al contributo economico per il sostegno del ruolo 

di cura e assistenza del caregiver familiare per gli anni 2021-2022. Delibera di Giunta Regionale 

n.737/2022 e n.162/2023 - Decreto Dirigenziale n. 13203/2024. CUP annualità 2021 I49G25000000001 - 

CUP annualità 2022 I49G25000010001. 

 

IL RESPONSABILE DEL I° SETTORE 

Visti: 

- la Legge 8/11/2000 n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali"; 

- la Legge Regionale 26 novembre 2003, n. 23 (Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali nella Regione Calabria in attuazione della legge n. 328/2000); 

- La legge 5 febbraio 1992 n. 104, "Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone 

handicappate" come modificata dalla Legge n. 162/1998; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 4 ottobre 2013 «Adozione del programma di azione biennale per la 

promozione dei diritti e l'integrazione delle persone con disabilità"; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 12 ottobre 2017 di adozione del secondo Programma di Azione 

biennale per la promozione dei diritti e l'integrazione delle persone con disabilità in attuazione della 

legislazione nazionale e internazionale ai sensi dell'art. 5, co. 3, della citata legge 3 marzo 2009, n. 18, nello 

specifico, la linea di intervento numero 2 "Politiche, servizi e modelli organizzativi per la vita indipendente e 

l'inclusione nella società"; 

- il Decreto del Direttore Generale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 28 dicembre 2018, n. 

669; 

- la legge 22 giugno 2016, n. 112 recante "Disposizioni in materia di assistenza alle persone con disabilità 

grave prive del sostegno familiare" e successivo Decreto Interministeriale di attuazione del 23 novembre 

2016; 

- La Legge 27 Dicembre 2017 n. 205 art. 1 co. 255 recante "il Caregiver Familiare è la persona che assiste e 

si prende cura del coniuge, dell'altra parte dell'unione civile tra persone dello stesso sesso o del 

convivente di fatto ai sensi della Legge 20 Maggio 2016 n. 76, di un familiare o di un affine entro il 

secondo grado, ovvero, nei soli casi indicati dall'articolo 33, comma 3, della legge 5 Febbraio 1992 n. 104, 

di un familiare entro il terzo grado che, a causa di malattia, infermità o disabilità, anche croniche o 

degenerative, non sia autosufficiente  e in grado di prendersi cura di sé, sia riconosciuto invalido    in 

quanto bisognoso di assistenza globale e continua di lunga durata ai sensi dell'art.3, comma 3, della 

Legge 5 Febbraio 1992 n 104, o sia titolare e di indennità di accompagnamento ai sensi della Legge 

11 Febbraio 1980 n 18". 



2 

 
COMUNE DI SOVERATO 

Provincia Catanzaro 

Settore 1° - Amministrativo – Contenzioso – Politiche Sociali 
(Amaroni, Argusto, Badolato, Cardinale, Cenadi, Centrache, Chiaravalle Centrale, Davoli, Gagliato, Gasperina, Girifalco, Guardavalle, Isca Sullo 

Jonio, Montauro, Montepaone, Olivati, Palermiti, Petrizzi, San Sostene, San Vito Sullo Jonio, Santa Caterina Sullo Jonio, Sant'Andrea Apostolo, 

Satriano, Soverato, Squillace, Stalettì, Torre Di Ruggiero, Vallefiorita)  

 

- Il Decreto interministeriale del 27 Ottobre 2020 ha stabilito all'art. 1 co. 2 che le risorse finanziarie 

sono destinate alle regioni che le utilizzano per interventi di sollievo e sostegno destinati al 

caregiver familiare, dando priorità: 

a) ai Caregiver di persone con disabilita gravissima, così come definita dall'art. 3 del decreto 26 

Settembre 2016 Ministero del lavoro e delle politiche sociali, recante "'Riparto delle risorse 

finanziarie del Fondo nazionale per le non autosufficienze, anno 2016" tenendo conto dei 

fenomeni di insorgenza anticipata delle condizioni previste dall'art. 3 del medesimo decreto; 

Rilevato che: 

con il citato Decreto interministeriale del 28 dicembre 2021, sono stati stabiliti: 

a) i criteri e le modalità di utilizzo delle risorse del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza 

del caregiver familiare per l’anno 2021, ai sensi di quanto disposto dall’art.1 comma 254, della legge 

27 dicembre 2017, n.205; 

b) all’art. 3 comma 5, che le Regioni trasferiscono le risorse spettanti agli ambiti territoriali secondo 

quanto previsto nella programmazione regionale 

Rilevato altresì che: 

c) con il citato Decreto interministeriale del 17 ottobre 2022, sono stati stabiliti i criteri e le modalità di 

utilizzo delle risorse del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare 

per l’anno 2022, ai sensi di quanto disposto dell’art.1 comma 254, della legge 27 Dicembre 2017, n. 

205, dando le seguenti priorità: 

- ai caregiver di persone in condizione di disabilità gravissima; 

- ai programmi di accompagnamento finalizzati alla deistituzionalizzazione e al ricongiungimento 

del caregiver con la persona assistita; 

Vista la legge regionale n.6 del 07 febbraio 2024, “Norme per il riconoscimento e il sostegno del caregiver 

familiare”; 

 
Richiamati: 

a) La deliberazione n.737 della seduta del 28 Dicembre 2022 con cui vengono adottate le Linee di indirizzo 

della Regione Calabria in relazione al Fondo per il sostegno del ruolo di cura ed assistenza del caregiver 

familiare annualità 2021. Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28 dicembre 2021; 

b) Deliberazione n.162 della seduta del 13 aprile 2023 con cui viene adottata la programmazione della 

Regione Calabria per l’utilizzo del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver 

familiare con allegato cronoprogramma, per l’utilizzo del Fondo Annualità 2022. 



 
COMUNE DI SOVERATO 

Provincia Catanzaro 

Settore 1° - Amministrativo – Contenzioso – Politiche Sociali 
(Amaroni, Argusto, Badolato, Cardinale, Cenadi, Centrache, Chiaravalle Centrale, Davoli, Gagliato, Gasperina, Girifalco, 

Guardavalle, Isca Sullo Jonio, Montauro, Montepaone, Olivati, Palermiti, Petrizzi, San Sostene, San Vito Sullo Jonio, Santa Caterina 

Sullo Jonio, Sant'Andrea Apostolo, Satriano, Soverato, Squillace, Stalettì, Torre Di Ruggiero, Vallefiorita)  

 

c) Visto il Decreto Dirigenziale del “Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” n° 

13203 del 20 Settembre 2024 con cui viene approvato lo schema di convenzione; 

 

    Dato atto che la commissione mista ( ATS – ASP ) ha provveduto a valutare il presente avviso; 

Considerato che le somme previste per l’ambito territoriale n. 3 di Soverato finalizzate al 

riconoscimento del contributo per il Caregiver familiare sono pari ad € 66.806,82; 

Visti: 

a) lo schema di Avviso Pubblico avente ad oggetto: “Avviso pubblico per l’accesso al contributo 

economico concesso ai caregiver familiari”, al fine di dare sostegno e sollievo al ruolo di cura e 

assistenza – D.G.R. n. 737/2022 – Decreto Dirigenziale n. 13203/2024, in allegato alla presente 

Determinazione Dirigenziale; 

b) la Domanda di partecipazione per l’accesso al contributo economico concesso ai caregiver 

familiari, in allegato alla presente Determinazione Dirigenziale; 

Visti: 

la Deliberazione di G.C. “Regolamento Uffici e Servizi”; 

il T.U. approvato con D.Lgs 267/2000 e smi agli artt.107, 147 – bis; 

la Deliberazione di Consiglio Comunale con la quale è stato approvato il DUP 2025 – 2027; 

il D.Lgs. 33/2013 e smi” Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni”, art 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”; 

 
                                                                        DETERMINA 

LA NARRATIVA che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione: 

DI DARE ATTO che l’Ambito Socio-Assistenziale di Soverato è destinatario, per il Fondo per il 

sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare, di risorse pari a complessivi €. 

66.806,82, per come segue: 

1)  €. 32.209,47 relativi all’annualità 2021 come da riparto approvato con DGR 737/2022; 

2)  €. 34.597,35 relativi all’annualità 2022 come da riparto approvato con DGR 162/2023; 

DI APPROVARE l’avviso pubblico (all.1) e lo schema di domanda - ISTANZA (all.A), allegati al 

presente atto, per l’accesso al Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver 

familiare per gli anni 2021-2022; 

DI PUBBLICARE, all’albo on line, l’avviso pubblico (all.1) e lo schema di domanda - ISTANZA 

(all.A), per l’accesso al Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare 

per gli anni 2021-2022, per trenta giorni consecutivi; 

DI DARE ATTO: 

della mancanza di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, come 

introdotto dalla Legge 190/2012; 

il presente atto non comporta impegno di spesa; 

che il CUP per l’annualità 2021 è il seguente: I49G25000000001;  



 
COMUNE DI SOVERATO 

Provincia Catanzaro 

Settore 1° - Amministrativo – Contenzioso – Politiche Sociali 
(Amaroni, Argusto, Badolato, Cardinale, Cenadi, Centrache, Chiaravalle Centrale, Davoli, Gagliato, Gasperina, Girifalco, 

Guardavalle, Isca Sullo Jonio, Montauro, Montepaone, Olivati, Palermiti, Petrizzi, San Sostene, San Vito Sullo Jonio, Santa Caterina 

Sullo Jonio, Sant'Andrea Apostolo, Satriano, Soverato, Squillace, Stalettì, Torre Di Ruggiero, Vallefiorita)  

 

che il CUP per l’annualità 2022 è il seguente: I49G25000010001;  

che il Responsabile del Procedimento è la Responsabile del Settore, Paola Grande; 

che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del 

D.Lgs. 33/2013. 

 

Dare atto, altresì, che: 

la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Soverato e 

viene trasmessa ai Comuni facenti parte dell’Ambito Socio-Assistenziale di Soverato per i 

provvedimenti di propria competenza. 

 

 

La Responsabile del I° Settore 

f.to Paola Grande 

 

 

 

 



 

 

 


